

KURJER BIAŁOSTOCKI

ORGAN ZIEM WOJEWÓDZTWA BIAŁOSTOCKIEGO

Wychodzi codziennie zrana oprócz dni poświęconych

Numer pojedynczy 10 marek.

Przemierza wynosi miesięcznie 250 mk. Prenumerata i ogłoszenia przyjmują: Administracja od godz. 7 do 9 i do 7, oraz Polska Drukarnia Spółka Akc. Warszawa 10.

Redakcja i Administracja: ULICA LEGJONÓWA NR. 1. Redaktor przyjmuje od g. 11 do 1 i od g. 5 do 7 w.

Cena ogłoszeń za pierwszą linijkę wynosi 100 mk. w tygodniu 150 mk. za miesiąc 3000 mk. Ogłoszenia zagraniczne o 100 procent drożej.

Kino „APOLLO”

DZIŚ! Najpotężniejszy film awanturyczny, wszystkich czasów.

Królowa dolarów

Dramat ekscenryczny w 6 aktach odzwierciedlający dalszy ciąg niezwykłych dzieł i karkołomnych przygód w pogoni za diamentem.

Z nieporównaną w boksie, pływaniu i skokach, zwinną i odważną

PEARL WHITE (w roli głównej).

Kasa czynna od 5-ej wieczór. Początek seansów o 5.30, 7, 8.40, 10.25.

Kino „MODERN” Ostatni dzień!

TAJEMNICE PARYŻA

3 seria

I. I. Tajemnica księżstwa Gerolsztejn

6 wielk. akt. według dzieła Eug. Sue.

Seanse: 5.30, 7, 8.45, 10.15 wiecz.

Kasa czynna od godz. 5-ej wiecz.

3 seria

Wkrótce — bywały **M O D E R N U** będą podziwiali słynnego artystę — **ulubieńca całego świata.**

EDDIE POLO

nieporównanego w boksie, skokach, pływaniu
silnego jak lew, zwinnego jak małpa i odważnego jak tygrys

w potężnym arcydziele filmowym

I. I. INDYJSKI SZTYLET

w filmie tym występują również premjowane piękności Ameryki

SŁYNE ARTYSTKI

Telma Percy i Peggy O'dare

Danina przymusowa.

Jak wiadomo, jednym z punktów programu finansowego nowego ministra skarbu, p. Michalskiego, w celu uratowania finansów państwa i podniesienia stanu gospodarczego Polski, jest osiągnięcie przymusowej daniny. Dochód z tej daniny obliczono przypuszczalnie na 70 miliardów. Suma ta znaczna. Gdyby wpłynęła do skarbu państwa, finanse rządu polepszyłyby się znacznie. Ale jak ciągnąć taką daninę? Oto pytanie.

Mówiąc powszechnie, że przemysłowcy i kupcy dadzą ją chętnie, albowiem posiadają pieniądze i jak dotychczas wszelkie podatki ciężary państwa płacą akuratnie i nawet chętnie. Ale co rolnicy? Ziemiaństwo tylko w niektórych okolicach, nie dotkniętych klęskami wojennymi, posiadają pewien zapas gotówki, który niewątpliwie złożą chętnie na ołtarzu Ojczyzny. To samo zrobiliby skwapliwie także i ziemianie na

kresach, których lupili moskale carscy, później niemcy, a przed rokiem bandyci bolszewicy, — lecz oni nie posiadają gotówki. Z tego powodu nie mogą oddać. niemożność kupna koni, bydła, narzędzi rolnych. Skądżesz oni wezmą pieniędzy na zasilenie skarbu państwa pod postacią daniny. Nawet przymusowo nie uda się ściągnąć od nich daniny w wysokości jednej piątej wartości majątku? Właścianie prawie w całym państwie — z wyjątkiem kresów — posiadają olbrzymie zapasy gotówki, której przecież nikt skontrolować

Wyjeżdżam za granicę

Profesor

Uniwersytetu Moskiewskiego

M. Sołowcow

choroby uszu gardła i nosa

Czasowo przyjmuję:

od godz. 10 do 2 po poł. i od 5-8 wiecz.

Adres: Białystok, hotel „SITZ”

KAPUSTA KURCOWA NA KWASZENIE

Sprzedaw kurcowa i detalicznie.

Staszica Nr 6 (za Monopolem).

nie może, ponieważ nie składają jej w bankach, lecz ukrywają w kufkach, stodołach, w słomie, a doświadczenie uczy niestety, że nasi kmiotkowie niezbyt skwapliwie wypełniają obowiązki płatnicze wobec państwa. Wobec tego — zdawałoby się — że projekt p. ministra Michalskiego w sprawie daniny przymusowej w części spali na panewce. Tak przecież nie będzie. P. minister Michalski nie powiedział dotychczas publicznie, w jaki sposób zamierza osiągnąć daninę przymusową, dlatego też dyskusja na ten temat jest wciąż otwarta.

Z tego powodu powiadamy Czytelników, że p. Michalski jeszcze jako dyrektor Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej we Lwowie — mówił prywatnie na zjeździe w sprawie założenia Banku Kredytowego, który to projekt omawiano we Lwowie przed rokiem. P. Michalski wskazywał wówczas jako jeden ze środków podniesienia stanu gospodarczego Polski daninę przymusową. P. Michalski już wówczas przewidywał, że rolnikom braknie pieniędzy na zapłatę daniny w gotówce, wskazał przełożony inny środek tym — jego zdaniem będzie zapisanie w hipotece każdego majątku

ziemskiego przypadającej od właściciela daniny. Rolnik nie uczuje na razie tego ciężaru — natomiast Ministerstwo skarbu, posiadające takie weksle „dobrze zamortyzowane” może w całym świecie otrzymać pożyczkę w wysokości przewyższającej wszystkie długi państwa pożyczki w złocie, albowiem ziemia nie jest mniej warta od złota. Przypuszczając można, że p. minister Michalski to, co mówił przed rokiem we Lwowie, obecnie wprowadzi w czyn w Warszawie.

B. Filipowicz.

P. Stapiński — bolszewikiem?

„Goniec Krak.” pisze: Na sobotnim posiedzeniu sejmowym p. p. Dąbala i Łańcuckiego, którzy jak wiadomo, zdecydowali się otworzyć jako bracia szewcy, interpretację na kilku arkuszach białego papieru, interpelacja jest niezmiernie, jak brukowa broszura agitacyjna, nawołująca do przewrotu politycznego i społecznego, którą w ten sposób umyślnie uchronić przed komisją. Interpelację podpisali prócz Dąbala i Łańcuckiego posełowie narodowo żydowski, a mianowicie Stapiński, wśród których nie brak i krakowskiego posła Wójcika. Jest to już druga interpelacja bolszewików, podpisana przez klub p. Stapińskiego, który widocznie uważa, że nadszedł mu czas dojedzenia przyłbicy.

W trzechsetną rocznicę.

Jutro przypada 300-letnia rocznica zwycięskiej bitwy pod Chocimem, jednego z największych tryumfów oręża polskiego na wschodniej strażnicy Europy.

Gdy jesienią 1621 r. nawala turecka pod wodzą butnego sultana Osmana II, z potężną na ówczas 300-tysięczną armją stanęła u granic Rzeczypospolitej, zdawało się, że nietylko Polsce, ale całemu Zachodowi grozi zagłada. Dla powstrzymania groźnego zalewu azjatyckiego ruszył sławetny hetman Rzeczypospolitej Karol Chodkiewicz na czele nielicznych wojsk koronnych, dworskich i kozaków Sahajdaczego, a umocniwszy się w obozie chocimskim odparł stąd przez cały miesiąc najzaciekwsze ataki „pohanców”. Pod koniec oblężenia zmarł Chodkiewicz w obozie, lecz bohatercko prowadzoną

przez niego do ostatniego tchu obronę twierdzy uwięczyło świetne zwycięstwo. Turcy cofnęli się w chaotycznym odwrocie pozostawiając w ręku wojsk naszych niezliczone łupy.

Przez zwycięstwo chocimskie zdobyła Polska szczytne a zasłużone miano „przedmurza chrześcijaństwa i cywilizacji”, najeźdźcy zaś przekonali się, że w Polsce dość jest siły, by stawić czoło najpotężniejszemu wrogowi.

Tradycja dziejowa Chocimia przetrwała dziesiątki pokoleń, by po trzech wiekach odrodzić się na polach Radzimina.

Analogja dwóch dat: 1621 i 1920 niech przekona tych, którzy godzą w nasze granice, że Polska nie przestała być przedmurzem, murem twardym, o który łatwiej łeb rozbić niż przezeń przeskoczyć.

Antyfrancuski ruch we Włoszech.

Demonstracje francuskie we Włoszech żywo poruszyły opinię obu krajów. Są one jeszcze jedynym dowodem, jak kruche są węzły łączące koalicję, a niestety, dla dyplomacji francuskiej są to esencjonalne ostrzeżenia.

Aby oddać część bohaterstwu żołnierzy francuskich, którzy pod wodzą Włoch, udali się do Włoch masą wojskową z marszałkiem Fayollem na czele. Już w Medjanie zdarzyły się manifestacje wrogie, które wybiły w całej ostrości w Wenecji. Na placu Św. Marka, gdy manifestacja francuska i ambasador Bonere udawali się z placu Doria do bazyliki zabrzętały świsły i okrzyki. Po wyjściu z kościoła stała się rzecz niespodziana. tłum przerwał kordon i idąc kluczem, oddał dygnitarzy włoskich od francuskich. Pierwszych darzył oklaskami i witałami, a drugich obrażał obelgami i naciskał coraz bardziej, krzycząc „Precz z Francją”. Marszałek Fayolle wyszedł cało z tej opresji, z trudem uchodząc manifestantom i kryjąc się w kościele. Ambasador Bonere uwolniony został z rąk tłumu przez czterech włoskich. General Diaz nadaremnie starał się uspokoić tłumy wspomniawszy zasługi Francji dla Włoch. Manifestacja zorganizowana została przez faszistów, w przygotowaniu jej jednak brali liczni urzędnicy, policja nie usiłowała jej przeszkodzić.

Można się było spodziewać, że zajście to wywoła oberżenie w całym Włoszech. W żadnym kraju armia francuska nie ma prawa do tak bezwzględnej wdzięczności jak we Włoszech, rządzącą jej one swoje ocalenie w czasie tej wojny. Bohaterscy „poilus” francuscy nie oszczędzili swej krwi, by bronić najbardziej zagrożonych stanowisk, opuszczonych przez wycieńczoną armję włoską. A gdzie oni byli, tam było i zwycięstwo. Armia francuska i jeden z jej najsławniejszych przedstawicieli, marszałek Fayolle, zasłużyli sobie na część i uwielbienie Włoch. Niestety stało się inaczej, a zajęcie całe nabiera zupełnie innej wagi w oświetleniu prasy włoskiej.

Trudno bowiem czytając jej komentarze, faszistów jednych oskarżać o niechęć do Francji. Prasa włoska, wyrażając ubolewanie z powodu manifestacji,

nie powstrzymuje się od krytyki polityki francuskiej.

Nawet poważna „Epoca” ogranicza się do konstatacji, że nie należy płacić tym, którzy dla Włoch okazali się niezyczliwymi tą samą monetą, należy się ograniczyć do dyskusji i targów. „Idea Nazionale” tłumaczy zajście tem, że faszysta „głębiej” niż inni odczuł ranę jaką polityka francuska zadała naszym żądanom na „Adriatyku”. „Popolo Romano” wyraża ubolewanie, lecz wziętą zajście przywołuje „Francja” tak samo „M-stagero”, „H. Paese”. Nittego wstępuje z ostrą krytyką Francji i uważa manifestacje weneckie za ostrzeżenie. Jeden „Giornale d'Italia” widzi jasno i ostrzeżenie przed intrygą niemiecką, dążącą do rozbięcia koalicji.

Ten nastrój fałszywego ubolewania, panujący w prasie włoskiej, mówi wiele o rozgorzyczeniu całego narodu, które przysporzyło mu obowiązek wdzięczności za ocalenie. Szukać źródła jego należy w stanowisku, jakie dyplomacja francuska zajęła w zatargu serbsko-włoskim, stojąc po stronie Belgradu. Należy go szukać jednak głębiej jeszcze, w tej samej przyczynie, która dyplomację francuską stała na klęski naraża. Nie dla obrony Serbii, nie dla obrony słuszności sprawy serbskiej Francja zraziła sobie swych sąsiadów i odsunęła możliwość unii latyńskiej. Jest to ten sam powód, który dyktował Francji jej postępowanie wobec państw bałtyckich, w sprawie Wilna lub w sprawach wschodu: wzgląd na Rosję.

Jakby zahypnotyzowana urókiem dawnej aliantyki Francja zawsze i wszędzie opacza opieką jej interesy. Nawet tam gdzie przeprowadzenie swej oryginalnej koncepcji politycznej byłoby dla Francji korzystne, poświęca ją dla koncepcji rosyjskiej. O ile naganne jest postępowanie Włochów wobec Francji, o tyle niezrozumiała jest wierność Francuzów dla tych, którzy zawsze gotowi byli ich zdradzić i zdradzali. Przywiązanie ślepe do rosyjskiej mary, niepozwała francuskim politykom dostrzec wielu realnych bardziej spraw, stwarza atmosferę rozgorzyczenia wobec Francji i jednym z powodów coraz większego osamotnienia. Z żywymi trzeba naprzód iść, rozważyć to musi dyplomacja francuska i poddać swe postępowanie zupełnej rewizji. L. C.

TELEGRAMY.

Podpisanie umowy z p. Karachanem.

WARSZAWA, (tel. własny). W piątek o godz. 2 po poł. podpisana została przez p. Wiceministra Spraw Zagranicznych Dąbskiego i przedstawiciela rządu sowieckiego p. Karachana umowa, regulująca ostatecznie wszystkie nieporozumienia, jakie wynikły między rządem polskim a sowieckim na tle wykonania postanowień traktatu ryskiego.

Przyjazd ukraińskiej misji sowieckiej.

WARSZAWA, (tel. własny). Wczoraj o godz. 12 w południe przybyła do Warszawy misja ukraińskiej republiki sowieckiej. Oczekiwał ich na dworcu delegat ministerstwa spraw zagranicznych.

Wobec tego, że hotel „Wiktoria” jest zajęty, delegacja pozostała w wagonach.

Obrazy mieszanej komisji w Moskwie.

WARSZAWA, (tel. własny). Dnia 6 go b. m. rozpoczęły się w Moskwie narady mieszanej komisji do spraw repatriacji, w celu zupełnego uzgodnienia prac tej komisji, rozpoczęły się również narady mieszanej komisji reewaluacyjnej.

Ciągnięcie milionówki.

WARSZAWA, (tel. własny). Na wczorajszym ciągnięciu milionówki wygrana padła na numer 1229 096.

Numer ten został sprzedany w Poznaniu.

Dr. Benesz o stosunkach do Niemców.

W rozmowie z korespondentem „Neue Zürcher Zeitung” przez ministrów czeskich dr. Benesz mówiąc o stosunkach Niemców do Czecho-Słowacji oświadczył, że należy szukać porozumienia na drodze realnej, a przy dobrej woli stron obu można osiągnąć znośne warunki współżycia. Okoliczności towarzyszące utworzeniu republiki Czesko-Słowackiej nadały nową orientację myśli politycznej; Niemcy nie łączą się z tem, stosując zawsze i wszędzie nieprzebieganą opozycję.

— Jak więc ułoży się sytuacja na przyszłość?

— Zależy od tego czy Niemcy zmienią swą taktykę w opozycji i zgodzą się na wspólpracę z nami; o ile tak znajdą u nas zawsze zyczące poparcie w tej sprawie. Rząd gotów jest zawsze przeprowadzić spokojnie i stanowczo politykę lojalną.

W Sowdépji.

„Izwiestja” piszą, że w ostatnich tygodniach zwiększyła się nadzwyczajnie ilość pożarów z umyślnego podpalania przez bandytów i oddziały „zielonego dębu”. W pow. mozyrskim bandyci palą drzewo, węgiew i siano. W gub. tambowskiej — spalili dziesiątki tysięcy pudów zboża w młynach i składnicach. W pow. wileńskim podpalano kilkakrotnie fabryki.

Urządzenia kanalizacyjne w Moskwie są w opłakanym stanie

Dziennikarze rumuńscy w Poznaniu.

WARSZAWA, (tel. wł.) Z Poznania donoszą: Bawi tu wycieczka rumuńskich dziennikarzy.

Wydalenie z granic polskich.

WARSZAWA, (tel. własny). Wedle krążących w kołach politycznych wiadomości, rząd polski zgodził się na wydalenie z granic Polski niektórych osób jako członków organizacji, występujących przeciw sowiecom. Jak wiadomo sowiecy stale występowały przeciw organizacjom związanym z ruchem p. Sawinkowa i p. Petlury. Rząd nasz zapewne brał pod uwagę i obecnie prawo azylu dla osób nie naruszających postanowień traktatu.

Organizacja przemysłowa na Pomorzu.

WARSZAWA, (tel. własny). Policja kryminalna w Wejherowie wpadła na trop olbrzymiej organizacji przemytników obcych walut do Niemiec. W sorawę tę wnieśli są najwybitniejsi obywatele pomorscy, obcego pochodzenia, zwłaszcza Niemcy. Na granicy skonfiskowano obcych walut na sumę około 120 milionów marek polskich.

Giełda warszawska.

WARSZAWA, (tel. wł.) Wczoraj na urzędowej giełdzie nastąpiła zwyżka walut zagranicznych. Notowania były następujące:

Dł. St. Zł.	5,600
Funt. sterl.	20,500
Franki franc.	410

Nowa nota sowiecka.

Prasa sowiecka ogłasza notę wystosowaną przez komisarza spraw zagranicznych Ukrainy sowieckiej Rakowskiego do rządu polskiego; w nocie powiedziane jest kategorycznie, że fakty przytoczone w ostatnich notach polskich nie odpowiadają rzeczywistości: Zatoński nie był w Humaniu, oddziały galicyjskie są rozwiązane. „Zakordot” czynny był w roku 1920, lecz obecnie również jest rozwiązany. Ze swej strony Rakowski oskarża władze polskie o popieranie organizacji kontrewolucyjnych, celem których jest zbrojny napad na Ukrainę sowiecką; napad ten ma być, jakoby, przygotowany przez sztab atamana Tiutiunika. Następnie bolszewicy ukraińscy twierdzą, że Tiutiunik i ataman Petlura popierani są przez wojskowe władze polskie; na konferencji jaka się odbyła w Warszawie 17 lipca, wśród przedstawicieli powstańczego sztabu generalnego obecni byli również — jak twierdzi nota — przedstawiciele polskiego dowództwa wojskowego, którzy się zobowiązali uzbroić i dostarczyć amunicji dla 25 tys. żołnierzy. Na tej również konferencji miał być opracowany plan wywołania powstania na Ukrainie.

Nota kończy się przypuszczeniem, że rząd polski przedsięwzięcie energiczne środki dla wywołania traktatu w Rydze i domaga się wydalenia z granic Polski rządu ukraińskiej republiki ludowej, kierowników organizacji petlurowsko-sawinkowskich i likwidowanie tych band.

O Dobra Dojldzkie.

Sprawa parcelacji dóbr Dojldzkich nabiera coraz większego rozgłosu, wkracza niemal w dziedzinę pierwszorzędnej dla miasta i okolicy znaczenia.

Nie dziwnego, Dobra to bowiem jedną częścią wzerają się w obręb miasta, są łakomym kąsem tak dla gospodarza na przedmieściu jak dla robotnicza, rzemieślnika i t. d. Jednocześnie szeroko rozpostarty swoje zagony między okolicznymi wioskami, gdzie sporo i kartowalych gospodarstw mieszkańców bezrobotnych.

Ustawa o reformie rolnej w art. 26 szeroko uwzględnia interesy miast. To też prześwietny Magistrat naszego wojewódzkiego gruda ma w tym wypadku poważny o ile nie decydujący głos. Wszystkie bowiem folwarki dominium Dojldzkiego znajdują się w sferze jego potrzeb i przyszłego rozwoju.

Nie mniej jednak ważną rzeczą jest by i małorolni i bezrolni okolicznych wsi mieli możliwość poprawienia swich gospodarstw, zdobycia ziemi na swoje potrzeby. Ludność wiejska zżyłowo dąży ku temu, zwłaszcza w czasach ostatnich, gdy nal-zwicie oceniła wartość i wydajność roli i dlatego na samą tylko pogłoskę o sprawadzeniu się nabywcy do jednego z folwarków, zawrzała oburzeniem i gromadnie udała się do administratora Dojldz z protestem.

Śładz doskonale rozumie że ma jedyną sposobność do urzeczywistnienia swoich pragnień. Nie skorzysta z tej teraz, to skądże się, za lat kilka lub kilkanaście, na szukanie ziemi gdzie indziej.

W ten sposób interesy miasta i wsi okolicznych spotykają się na jednym terenie. Kto go dla siebie zdobędzie, ten zapewni sobie na wiele, bardzo wiele lat rozwój i pomyślność.

Baczność więc by ktoś trzeci nie wlaź i nie popsuł szyków! Kawkka.—

Przygotowania wojenne Rumunii

Młodzi urodzona w r. 1896 i 1897 otrzymała za pośrednictwem policji zawiadomienie z rozkazem stawienia się do wymienionych pułków dla odbycia ćwiczeń wojennych. Wojskowy naczelnik powiatowy zawiadomił wszystkich mężczyzn urodzonych w latach 1875—1879, że muszą się stawić dla otrzymania biletów wojskowych.

Sprawy rolników.

Posiedzenie wojewódzkiego Komitetu pomocy rolnej odbyło się przecież w piątek popołudniu.

Uchwalono na niem—na wniosek p. Sichenia z Wołkowyska, poparty przez p. Skarżyńskiego—zwołać wojewódzki zjazd delegatów hodowców, oraz instruktorów C. T. R. i Kółek rolniczych, w celu wyboru 16 gniazd dla obór rasy bydła rzeźniczego, oraz mniejszych gniazd 12.

Na utrzymanie tych obór przyznano kredyt w sumie 20 milionów marek.

Znaczyć należy, że na dziedzie, odbytych w dniu 4 b. m. przy udziale małej ilości instruktorów C. T. R. i Kółek rolniczych i zaledwie kilku członków wojewódzkiego Komitetu pomocy rolnej, dokonano wyboru obór—choć nie było delegatów z każdego powiatu. Podjął też na posiedzeniu piątkowym obradno.

Prócz tego w piątek przyznano także rolnikom kredyt na prowadzenie.

Uroczystość otwarcia Uniwersytetu Powszechnego.

Zarząd „Kółek Prelegentów” powiatowych, uprzejmie prosi wszystkich interesujących się sprawami Kultury polskiej o przybycie w poniedziałek, dn. 21 września, o godz. 7 wiecz. do sali konferencyjnej Rady Miejskiej na uroczystość otwarcia Uniwersytetu Powszechnego.

Wiceprezesa J. Kamińskiego sekretarza przewodniczącego

W Białymstoku.

Rocznica Chocima. W sobotę rozpoczęły się pod Chocimem obchody (o godz. 10 tej samej godziny msza św. i parada wojskowa. Wiecz. o godz. 8 na dziedzińcu par. Blotnickiego i przedstawienie dla żołnierzy w teatrze „Palace”.

Klub polityczny. Wczoraj w Białymstoku założono klub polityczny N. Z. I. Na prezesa

wybrano dyrektora Turkowskiego.

— **Dodatkowa opłata za telegramy na kolejach.** W łączności z podwyższoną od 1-go września taryfą telegraficzną Ministerstwo kolei żelaznych podwyższyło dodatkową opłatę za telegramy nadawane w kolejowych urzędach telegraficznych, które leżą w miejscowościach posiadających państwowe urzędy telegraficzne, na 3 marki od wyrazu, niezależnie od opłat ustalonych taryfą telegraficzną.

— **Osobiste.** (r) Komendant Policji na pow. białostocki podkomisarz Kamala, korzysta z urlopu do dn. 17 b. m.

— **Wieczornica faneczna.** połączona z częścią koncertową odbędzie się dziś w Gospodzie Żołn. (ul. Sienkiewicza № 36). Początek o godz. 8.30 w. Po proszeniu zgłaszać się można od godz. 11—1 w lokalu Gosp.

— **Sprawa pracowników miejskich.** (r) Przed kilku dniami donosiliśmy, że od dnia 11 b. m. zanosił się strejk pracowników miejskich z powodu załgłości pensji. Zarządu miasta winić w tym wypadku nie można. Wiem temu kto wie, czy nie mieszkańcy, którzy nie wolicają podatów miejskich. Dochody zaś jakie obecnie miasto wpływa, wzrost nie wystarczają na minimalne rozchody. W tej właśnie sprawie prezydent miasta wyjechał do Warszawy do Min. Skarbu, przypuszczając więc naley, że sprawa w stolicy będzie pomyślnie załatwiona i urzędnicy nie będą zmuszeni do przerywania pracy.

— **Fabryki stana!** Taką groźbę rzucano nam wczoraj. Wszystkie fabryki włókniste mogą stanąć jutro, lub za dni kilka, o ile nie skonczy się strejk mistrów i tak zwanych szpinerów.

Jak już donosiliśmy, mistrowie zażądali znacznej podwyżki płac, podwyżki takiej, że gdyby fabrykanci zgodzili się na nią, zarabialiby z górą 150000 mk. miesięcznie, t. j. tyle, ile na swoją osobę miała nawet Naczelnik Państwa.

Na taką podwyżkę fabrykanci zgodzić się nie chcą i — jak mówią — nie mogą. Mistrowie i szpinerzy nie pracują, a

z tej przyczyny już jutro w wielu fabrykach muszą stanąć tkalnie i apretury, to znaczy, że fabryki całe staną.

Jeżeli fabryki staną, tysiące robotników utraci zarobek.

Czyż Inspektorat pracy nie może wywrzeć wpływu swojego na to, aby doprowadzić do skutku porozumienie pomiędzy majstrami i szpinerami a przemysłowcami—choćby dla tego, aby dla kilkudziesięciu osób nie straciły zarobku tysiące?...

— **Uwagze odoonnych władz.** (kj) Przy końcu ulicy Modlińskiej stoi pusty, zdemolowany dom drewniany, obok zaś kupa śmiecia, papierów, wywiezionych przed kilku dniami, przez robotników fabryki papierosów p. Janowskiego.

Zwazywszy, że miejsce wspomniane jest dość uczęszczane, wystarczy do nieopatrznie rzucony niedopałek z papierosa, wśród leżących bibułek i papieru wzniecił ogień, od którego w jednej chwili zajmie się stojący pusty dom, a po nim zaś sąsiednich kilka domów.

Możeby odoone władze zechciały się temi zająć i wskazały p. Janowskiemu odpowiednie miejsce do wyrzucania śmieci.

— (r) **Statystyka ludności i chorób** za czas od dn. 18 do 24 września r. b.: przyjechało 540 osób, wyjechało 239; urodzin było 48 dzieci, w tem 25 chłopców, 20 dziewcząt; ślubów zawarto 18; chorób zakaźnych było 15, w tem mężczyzn 8, kobiet 15, na tyfus brzuszny 7, dysenterję 2, odrę 2, skarlatynę 1, pod obrzęwą 1; zmarło 19 osób, w tem 11 mężczyzn, 8 kobiet; na płonice 1, gruźlicę 1, anginę 2, zapalenie płuc 2, krztusiec 1, zwaonienie tętna 2, zapalenie mózgu 1, zap. i katar kieszek 3, zap. otrzewnej 1, zawrót kieszek 1, dur wątroby 1, dżagotę nieznaną 2, białą gorączkę 1.

— **Ubój bydła.** (r) Rzeźnia miejska za czas od dn. 18 do 24 września r. b. zabiła: byków 20, krów 187, cieląt 34, paronów 259, świń 105.

— **Rezultat obław.** (r) Dnia 6 b. m. o godz. 9 wiecz. kilku wywiadców Ekspozytury śledczej udając się na opłatę w stronę t. zw. „Chanajek” rozdzielili się w kilku kierunkach:

Przechodząc przez Rybny Rynek przy ul. Warszawskiej jeden z wywiadców zauważył stojących 4 podejrzaných osobników. Zbliżywszy się do nich, wywiadca zażądał okazania dowodów osobistych, zamiast okazania, osobnicy ci zaczęli uciekać w różne strony, jeden z nich uciekając, porzucił olbrzymie nożyce do krajania żelaznych sztab. Wywiadca goniąc go począł strzelać.

Po dłuższym pościgu wywiadca aresztował jednego z nich.

Osobnicy ci nie przeczuwali, iż agenci rozdzielili się w kilku kierunkach i jeden z nich uciekając natknął się na innego wywiadcę, który przytrzymał go i aresztował.

Indywidualnie te, szykowały się widocznie na nocną wyprawę i dzięki czujności wywiadców wyprawa ich skończyła się fiaskiem.

Aresztowani Dywensztajn Chaim i Anszer Józef są znani policji złodzieje, przypuszczając więc należy, iż dziełni wywiadców wykryją i pozostałych z nich zbiegłych osobników.

— **Kradzieże.** (r) Franciszek Grozer (Kilińskiego 15), wychodząc z mieszkania zapomniał drzwi zamknąć, na klucz, skończył z tego nieznaną sprawcy i skradł mu garderobę, wartości 100,000 mk.

— **Posażerowi Stanisławowi Gajb w pociągu skradziono rzeczy wartości 3,000 mk.**

— **Berent Olga zameldowała w policji, iż skradziono jej z mieszkania dwie kapy, wartości 5000 mk.**

Z okolicy.

Obrót paczkowy wprowadzony z dnem 21ym września r. b. z następującymi miejscowościami: Biaław Dawid-Grodek, Darwin, Dereżyn, Dukszce, Dukszty, Dunilowice, Grodek-Wil., Krasne, Ussa, Kurzenie, Lebedziej, Madział, Moładeczno, Parafianów, Plissa, Wilejka i Wołosyn.

Prenumerujcie „Kurjer Białostocki”

Z Choroszczy.

Donoszą nam, iż mieszkańcy miasteczka Choroszczy wbrew usilnym staraniom zmuszeni są nadal pozostać bez urzędu pocztowo-telegraficznego li tylko dlatego, że radni gminy Choroszcz odmówili przyjęcia na koszt gminy część rozchodów związanych z uruchomieniem urzędu.

Radni oświadczyli, iż poczta dla nich nie potrzebna. Rud.

Z Wołkowyska.

Dzięki zabiegom prezesa Związku Ziemiań, p. Tadeusza Sichenia, na powiat wołkowyski przeznaczono 175 koni, zwróconych przez Niemcy.

Wszystkie te konie ziemiańskie zakupili w ciągu dni czterech po cenach znacznie wyższych od wznaczonej przez rząd.

Włościanie kupowali przeważnie żrebaki po cenach dwa i trzy razy wyższych od cen rządowych.

(Przyp. Red.) A rolnicy w pow. białostockim nie mogli kupić nawet 150 koni. Nie mieli pieniędzy).

Z Grodna.

Z dnem 21 września b. r. podejmują obrót pieniężny za pomocą listów wartościowych i przekazów pocztowych następujące urzędy Dyrekcji pocztowo-telegraficznej w Gódnie: Bohdanów, Chorewo, Drisna, Hołssany, Izabella, Jezioro, Kotra, Łuzki, Małecz, Maloryto, Płotnica i Zabinka.

Z Sosnowca.

W Zagłębiu Dąbrowskiem, a zwłaszcza w Będzinie prowadzą komunistki bardzo energiczną agitację. Tak np. przy wyborach do kasy chorvch, które się odbyły w niedzielę wyszkalili w zręczny sposób czerwone cyfry na kalendarzu. Na wiecach urządzanych przez P. P. S. stawiana się bardzo licznie, rozbijają je, następnie opanowują sytuację i wyzłaszają przemówienia o tendencji antypaństwowej.

DR. ADOLF KLĘSK

Estetyka jedzenia.

Guy de Maupassant w swej „Berdziecznej piękności” mówi, natura jest naszą nieprzyjaciółką i należy ją ustawicznie zwalczać, to sprawiłaż nas ona odcie ciężle do zwierzęcia tak i p. najpiękniejsze organy, służące wyższym celom n. p. usta przeznaczane do mówienia służą zarazem do tak prozaicznego i nieestetycznego celu jak jedzenie. I zdanie to całkiem słuszne, nie też dziwnego, że nie brakło starani na świecie, by nadać odżywianiu się formę więcej estetyczną, co z czasem doprowadziło niemal do przesady, odzwierciedlającej się jasnowo w dziele Broolat-Savari na p. t. Fizjologia smaku. Granice wszelkie są bardzo wąskie i z tego też powodu estetyka jedzenia ryciło przeradza się w wyrafinowanie, biorąc swój pierwowzór u ucztach Lukullusa. A jednak estetyka ta między kulturalnymi ludźmi jest potrzebna, jej zawiadzczamy rozkwit wielu sztuk pięknych choćby w zakresie muzyki, ogrodnictwa, zdobnictwa naczyń stołowych i t. d.

Mając pewne wspólne cechy ze zwierzętami powinniśmy jednak starać się właśnie w nich odróżnić się czemś od zwie-

rząt, zwłaszcza w sprawie załatwiania instynktowych potrzeb organizmu.

Na to odpowie znowu fizjolog: zgoda jako ludzie potrzebujemy dziennie tyle a tyle gramów białka, tłuszczów, węglowodanów i soli, pierzmy więc je w prostej formie, przyrządzonej sztucznie a odróżnimy się właśnie od zwierząt, które tych wiadomości nie mają, zbyteczne są więc wszelkie wyszukane potrawy, zastawy i inne accessorja. Ba nawet marzeniem niektórych idealistów jest, by wogóle usunąć z widowni nieestetyczne „jedzenie”, a odżywiać się tylko minimalnymi dawkami essencji odżywczych. Niestety to chyba muzyka przyszłości, a nasz przewód pokarmowy bezwarunkowo na to by się nie zgodził. Jeść więc musimy, lecz jedźmy estetycznie.

A na czem polega owa estetyka jedzenia? Odpowiedź daliśmy już powyżej; otóż polega ona przedewszystkiem na tem, by odróżnić się tu wybornie od zwierzęcia. A więc jakże odżywia się zwierzę?

Szuka ono sobie pokarmu samo, albo bywa karmione. Gdy szuka sobie pokarmu samo, to nieraz czekać musi długo, nim pokarm znajdzie i dlatego wtedy rzuca się na jedzenie żarliwie i zjada go przedko i w dużej ilości. Zwierzę karmione musi znowu dostosowywać swój

głód do godzin, kiedy pokarm zostaje mu wydzielonym, niecierpiwi się nie dostając go na czas, a dostawszy, je go również gwałtownie, nie interesując się podczas tego niczem, cnyba gdy kto chce mu w odżywianiu się przeszkadzać lub pokarm odbierać.

Już tu dokładnie rozpoznać można sylwety wielu ludzi podczas jedzenia. Estetyka więc jedzenia w pierwszym rzędzie wymaga, byśmy z jednej strony jedli z wolna (co zarazem dla dobrego trawienia jest potrzebne) a z drugiej nie kładli „całej duszy” w jedzenie i nie zapominali przytem o całym świecie. Do tego właśnie celu prowadzą: rozmowa towarzyszą, muzyka, częsta zmiana potraw, pobieranych za to pojedynczo w mniejszych ilościach.

Skarżymy się obecnie, że z powodu wypadków wojennych jemy za mało i źle; jedliśmy bez potrzeby za dobrze i za dużo, czyli zamiast estetyki jedzenia, urodziła się rafinada, a nawet obżerstwo.

Estetyka jedzenia wymaga wprawdzie, by potrawy podawać na stół w formie pięknej, nie żąda ona jednak wcale potraw zbyt wyszukanych, a nieraz zdrowiu szkodliwych. Dlatego też przytoczyć tu muszę zaraz fakt, który pozornie stoi w sprzeczności z tem, o czem piszemy, a mianowicie, że na

wojnie wielu „żoładkowców” niemogących przedtem po prostu „nic jeść”, pozbyło się swych cierpień przy odżywianiu „prostym” w rowie strzeleckim.

Otóż nie stoi to w sprzeczności z estetyką jedzenia, bo ta wcale nie wymaga psucia sobie żołądka wyszukanyimi przysmakami, jeść bowiem można estetycznie nawet bardzo proste, lecz zdrowe pokarmy.

Nitomiast estetyka jedzenia żąda za to, byśmy jedli czysto, to jest na czystym nakryciu, czystymi przyrządami i sami przytem byli czysti; chyba wszystkim wiadomo, ile strasznych chorób przenosi się na człowieka przez nieczyste jedzenie, dość wspomnieć panującą obecnie czerwonkę, tyfus brzuszny cholere, a czasem i inne, jak syfilis, gruźlicę itd.

Rozu nie się zarazem przez to, że każdy powinien używać do jedzenia swoich przyrządów, a w restauracjach panować powinna czystość idealna, i surowo policyjno-sanitarnie być dopilnowana.

Estetyka jedzenia wymaga dalej, by uważać przy jedzeniu nie tylko na siebie, lecz i na otoczenie, to jest jedzenia innym nie obrzydzać.

A obrzydzić nie trudno i to w rozmaity sposób: więc przez żarłoczne jedzenie, brud, dotykanie potraw, które potem inni jeść mają, używanie tych sa-

mych naczyń i zastawy, niemile rozmowy, niestosowne zachowanie się, głośnie jedzenie, przypominające żarcie zwierząt, nie mówiąc już o innych jeszcze gorszych dodatkach n. p. jedzeniu z pomocą rąk i t. d.

Zdawałoby się, że uwagi te są zbyteczne, a jednak o ile „jadniej” jedzą nieraz od nas cudzoziemcy! Dla Anglika nawet u niego w domu, jedzenie jest pewnego rodzaju uroczystością, do której ubiera się on odpowiednio i przystępuje z powagą i namaszczeniem.

Jakżesz za to strasznie wygląda pośpieszne jedzenie „przy pociągu” na stacji — przypomina mi ono zupełnie obore, ale tu powodowane jest ono koniecznością.

Wielką też zasługą na przyszość ma stosowane obecnie odżywianie dzieci w ochronkach i po szkołach, przy którym osoby starsze cały czas uczają dzieci jak mają zachowywać się przy jedzeniu i jak jeść estetycznie. — Dzieci słuchają tych rad chętnie, uczą się rychło dobrych form, nawet potem zwracają na nie i w domu uwagę innych, a formy te nie są wcale przesadą, lecz po prostu koniecznością, bo wprowadzają między ludźmi ową gładkość i miłą atmosferę, którą choć trochę urozmaica i okrasza nasze szare codzienne życie.

